
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile della pratica: Luisa Peticca e-mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO Il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo alle 
scuole di ogni ordine e grado, approvato con D.Lgs. n. 297/94;  

VISTA la Legge n. 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;  

VISTI i dispositivi di accoglimento delle istanze cautelari dei ricorrenti, docenti in possesso di 
diploma magistrale conseguito entro l’a. s. 2001/2002, con i quali sono stati disposti gli inse-
rimenti “con riserva” dei medesimi nelle graduatorie ad esaurimento delle varie province e, 
nello specifico, l’ordinanza cautelare TAR Lazio n. 6544/2016 su RG 9638/2016, pubblicata il 
24/10/2016; 

TENUTO CONTO che i predetti inserimenti nelle G.a.E. sono stati disposti nelle more della 
definizione dei rispettivi giudizi di merito con espressa salvezza di revocare, annullare e retti-
ficare tali inserimenti nel caso di esito contenzioso con sentenza definitiva favorevole all’am-
ministrazione;  

VISTE la sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 20.12.2017 sui giudizi 
pendenti, e le sentenze del Consiglio di Stato n. 4 e n. 5 del 27.02.2019;  

VISTO l’art. 4 comma 1 del Decreto Legge n. 87/18 e il comma 1-bis del medesimo Decreto 
(introdotto dalla Legge di conversione n. 96/18) e al fine di assicurare l’ordinato avvio 
dell’anno scolastico 2018/2019 e salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli 
alunni per tutta la durata dell’anno scolastico corrente;  

VISTA la nota prot. n. 45988 del 17.10.2018, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto per-
venire indicazioni, circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati afferenti al conten-
zioso in parola, invitando ad adottare i relativi provvedimenti in attuazione di quanto previsto 
dalla predetta legge;  

VISTO il D.M. n. 374 del 24.04.2019, concernente l’integrazione e l’aggiornamento delle gra-
duatorie ad esaurimento per il triennio 2019/2022 del personale docente ed educativo inse-
rito a pieno titolo o con riserva, nella I, II, III e IV fascia delle graduatorie ad esaurimento, che 
non consente nuove inclusioni;  

VISTO Il Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126, così come convertito con la Legge n. 159 del 
20 dicembre 2019, con particolare riferimento all’art. 1 quinquies, nel quale sono apportate 
modifiche al comma 1 ed al comma 1-bis dell’art. 4 del Decreto Legge 12 luglio 2018 n. 87, 
così come convertito con la Legge n. 96/2018;  

CONSIDERATO che alcuni dei ricorrenti non hanno aggiornato la propria posizione nelle G.a.E. 
in occasione della procedura prevista dal D.M. 374/2019 o hanno prodotto istanza di trasferi-
mento nelle graduatorie di altre province e, nello specifico, la docente MAIETTA CATERINA si 
è trasferta, con riserva per ricorso pendente, dalle GAE di Caserta alle GAE di Parma nell’anno 
2019;  

VISTA la nota prot. 13901 del 03.06.2020, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto perve-
nire indicazioni circa il “Contenzioso seriale concernente inserimento in GAE dei docenti in 
possesso di diploma magistrale conseguito ante a.s. 2001/02 – Contrasto tra provvedimenti 
del Giudice amministrativo”;  

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile della pratica: Luisa Peticca e-mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

VISTO il proprio dispositivo prot. n. 3612 DEL 12/07/2021 e successive modifiche e/o integra-
zioni, con il quale sono state pubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive del personale 
docente di ogni ordine e grado e del personale educativo, aspirante alle assunzioni sia a tempo 
indeterminato che a tempo determinato, valevoli per l’anno scolastico 2021/2022;  

 
VISTO il decreto del TAR Lazio n. 2190/2022 su RG 9638/2016, pubblicato il 30/03/2022 che 
dichiara estinto per perenzione il ricorso citato;  
 
RITENUTO che il decreto di perenzione intervenuto in giudizio comporta la caducazione auto-
matica di tutti gli effetti riconducibili alla misura cautelare emessa; 
  
CONSIDERATO dunque che, per effetto delle disposizioni citate, la cancellazione dalle rispet-
tive GaE determina la conseguente revoca dei contratti T.I. e/o T.D. già conferiti con clausola 
rescissoria, in quanto sottoscritti con riserva del giudizio definitivo, secondo le indicazioni 
delle note ministeriali citate;  
 
RITENUTO di non poter comunicare agli interessati l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 
7 della L. 241/90 per esigenze di urgenza e che, comunque, ai sensi dell’ art.21 octies della 
Legge sopracitata ciò non avrebbe determinato un contenuto diverso del presente provvedi-
mento;  

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, in esecuzione del decreto del TAR Lazio n. 2190/2022 su 
RG 9638/2016, pubblicato il 30/03/2022, il depennamento dei docenti di seguito indicati, in-
seriti con riserva nelle graduatorie ad esaurimento di scuola Infanzia e Primaria della provincia 
di Parma, dalle suddette graduatorie:  
 

NOMINATIVO ID GAE GAE STATO GIURI-
DICO ATTUALE 

EFFETTO 

MAIETTA CATERINA PR/139572 AAAA SUPPLENTE DEPENNA-
MENTO DA GAE 
INFANZIA 

 
I Dirigenti Scolastici della provincia di Parma nelle cui graduatorie d’ Istituto i predetti ri-

correnti risultano inseriti apporteranno le dovute rettifiche alle stesse, provvedendo alla can-
cellazione della posizione dalla I fascia.  

 

        IL DIRIGENTE 
    Maurizio Bocedi 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2022-04-13T13:29:00+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2022-04-14T08:31:27+0200
	protocollo




